

# عصر آزادی

روزنامه کثیرالانتشار سراسری

مقدم بیرانوند: شعب درون  
سازمانی باید تقویت شوند

فیروز نادری  
در گذشت

وزیر ارتباطات خبر داد:

## تدوین نقشه راه ملی برای توسعه هوش مصنوعی در کشور

با توجه به پیشرفت چشمگیر و فزاینده هوش مصنوعی در سایر کشورها و ایران، وزیر ارتباطات به تازگی اعلام کرده است این وزارتخانه از یک سال و نیم قبل مرکز توسعه هوش مصنوعی را در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات راه اندازی و یک نقشه راه ملی نیز برای توسعه هوش مصنوعی در کشور تدوین کرده و در اختیار مراکز سیاستگذار و تصمیم‌گیر قرار داده است...

## افتتاح کارخانه کربنات کلسیم رسوبی در بوشهر

عصر آزادی / سرویس بانک و بیمه: کارخانه تولید کربنات کلسیم رسوبی به نام شرکت کربنات کلسیم اکباتان با تسهیلات بانک صنعت و معدن در استان بوشهر افتتاح شد...

## نمایش مستند «دورنمایی از عباس کیارستمی» در جایزه «عکس ۵»

عصر آزادی / سرویس ورزشی: نماینده ویژه رئیس جمهور از اختصاص ۵۰ میلیارد به ورزشگاه پنج هزار نفری اهر خبر داد و اظهار امیدواری کرد به زودی این پروژه به بهره‌برداری برسد...

### استان آذربایجان شرقی

#### نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه با حضور جمعی از فعالان اقتصادی

۱۴ خرداد ۱۴۰۲

رئیس جمهوری در نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه آذربایجان شرقی چه گفت

## ضرورت میدان داری بخش خصوصی در اقتصاد

### دعوت شهردار تبریز از سفرای ایران در کشورهای خارجی:

#### معرفی همایش بین‌المللی سرمایه‌گذاری تبریز ۲۰۲۳ به ایرانیان خارج از کشور

۵۳ سال با مریان تراکتور  
از تبریزی‌ها تا اروپائیان

## Tractor

عصر آزادی / سرویس ورزشی: نماینده ویژه رئیس جمهور از اختصاص ۵۰ میلیارد به ورزشگاه پنج هزار نفری اهر خبر داد و اظهار امیدواری کرد به زودی این پروژه به بهره‌برداری برسد...

### کارشناس بین‌الملل در گفت‌وگو با ایرنا:

## ایران در ارتباط با آژانس نسبت به رژیم صهیونیستی دست برتر را پیدا کرده‌است

هسته‌های آن فضا سازی می‌کرد. وی بیان کرد: به تعبیر دیگر می‌توان گفت همان «هرم فشاری» که رژیم صهیونیستی از آن علیه ایران استفاده می‌کرد امروز علیه خودش به کار گرفته شده است زیرا آژانس متوجه شده اسنادی که صهیونیست‌ها در اختیار آنها قرار دادند، به هیچ عنوان مبنای صادقاته نداشته و نتوانسته برنامه هسته‌ای ایران را خدشه‌دار کند. انتظاری اظهار کرد: تصور من این است که ایران از ابتدای «دولت سیزدهم» توانست «دو مسیر فنی مذاکرات با آژانس و مذاکرات سیاسی» با طرف‌های باقی مانده در برجام را مستقل از یکدیگر پیگیری کند و این در صورتی است که پیشتر این دو موضوع ارتباط داشته‌اند. این کارشناس مسائل بین‌الملل ادامه داد: این ارتباط تنگاتنگ در بسیاری از مواقع به زیان برنامه هسته‌ای ایران منتهی می‌شد، چرا که وقتی ما در حوزه سیاسی مذاکرات به جمع بندی نمی‌رسیدیم، این امر موجب آن می‌شد که آژانس به لحاظ فنی فشار خودش را بر روی ایران افزایش دهد. وی با بیان اینکه استقلال این دو موضوع و پیشبرد آن به صورت موازی برای ما اتفاقات بهتری را به همراه داشته است، افزود: ممکن است که ما در مذاکرات سیاسی پیشرفتی نداشته باشیم، اما در مذاکرات فنی با آژانس پیشرفت‌هایی را حاصل کرده باشیم و این می‌تواند نقطه قوت و مزیتی برای ما حساب آید. انتظاری در پایان خاطر نشان کرد: هر چند نمی‌توان این دو موضوع را به طور کلی از یکدیگر جدا کرد، اما باید این نکته را در نظر گرفت که مسیر اعتمادسازی فنی با آژانس مستقل و با شتاب بیشتر پیش می‌رود و این می‌تواند «زمینه ساز توافقات سیاسی» هم باشد.

### بررسی لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در دستور کار صحن مجلس قرار گرفت

لایحه دو فوریتی تشکیل وزارت بازرگانی، لایحه دو فوریتی الحاق یک بند به تبصره (۶) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کشور و لایحه یک فوریتی پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقاء امنیت آنان در برابر سوء رفتار نیز در دستور کار این هفته صحن علنی مجلس است. همچنین در این هفته طرح تأمین نیروی انسانی آموزش و پرورش، لایحه ایجاد منطقه آزاد تجاری در مناطق سرخس، دوغارون و مازندران و گزارش کمیسیون صنایع و معادن برای تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از شرکت‌های پتروشیمی دولتی در فروش و صادرات محصولات در دستور کار صحن علنی مجلس قرار دارد.

### با عضویت در باشگاه مشتریان آتا هالیدی از مزایای آن بهره مند شوید.

با هم پرواز کنیم.

ATAHOLIDAY  
مشاوران برای شما هستیم

ATAIR  
هواپیمایی آتا

ataair.ir  
۰۲۱ ۴۸۵۵  
@ataair\_ir

### یادداشت ایران در مورد گزارش مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی؛ هیچ ماده هسته‌ای اظهار نشده‌ای در ایران وجود ندارد

نماینده دائمی ایران نزد دفتر سازمان ملل متحد در وین با تأکید بر اینکه هیچ ماده هسته‌ای اظهار نشده‌ای در ایران وجود ندارد، اعلام کرد: در حالی که تمامی مواد و فعالیت‌های هسته‌ای ایران تحت نظارت و راستی‌آزمایی دقیق آژانس همراهِ با اقدامات شفاف‌سازی داوطلبانه و همکاری ایران بوده، زیر سؤال بردن ماهیت سلاح امیز برنامه هسته‌ای ایران هیچ توجیهی ندارد.

به گزارش حوزه سیاست خارجی ایرنا، به دنبال گزارش مدیر کل تحت عنوان «هواقتنامه پادمانی NPT با جمهوری اسلامی ایران» (GOV/۲۰۲۳/۲۶)، ۳۱ مه ۲۰۲۳، نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد دفتر سازمان ملل متحد و سایر سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین نظرات و ملاحظات خود را در مورد این گزارش اعلام کرد.

متن کامل این گزارش به شرح زیر است:

الف. نظرات کلی:

۱. جمهوری اسلامی ایران، همانگونه که تاکنون نشان داده، مصمم به پایبندی به تعهدات خود بر اساس هواقتنامه پادمانی جامع (INFCIRC/۲۱۴) می‌باشد و تمام تلاش خود را به کار گرفته تا آژانس قادر باشد به فعالیت‌های راستی‌آزمایی خود در ایران که در نظام راستی‌آزمایی آژانس بی‌تأثیر است، ادامه دهد.

۲. در مورد موضوع اصطلاحاً مرتبط با «سه مکان» یا «سه مکانی» که در آژانس اعلام شده، هیچ ماده هسته‌ای در ایران وجود ندارد. آژانس باید به آژانس ارائه کرده است، که حتی از پذیرفتن یک تعهد ذیل اسناد تسلیحات کشتار جمعی، از جمله به ویژه NPT خودداری نموده است و مکرراً بر خلاف قطعنامه‌های متعدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سازمان ملل متحد تهدید به حمله به مؤسسات و تأسیسات هسته‌ای ایران که به اهداف صلح‌آمیز اختصاصی دارد، می‌نماید.

ب. نظرات در مورد گزارش، سابقه:

۳. بند ۲ گزارش که بیان می‌کند: «آژانس به دنبال توضیحات از ایران ... در سه مکان اظهار نشده است...» برخلاف بند ۱۸ گزارش است که می‌گوید: «... آژانس در حال حاضر هیچ سؤال دیگری درباره ذرات اورانیوم تهی شدن کشف شده در «مربون» یا در این مکان ندارد و این موضوع دیگر در این مرحله یک موضوع باقیمانده تلقی نمی‌گردد. بنابراین، تعداد مکان‌ها دیگر ۳ مورد نیست. این موضوع در مورد بندهای ۴ و ۷ گزارش نیز صادق است. همانطور که مکرراً توسط جمهوری اسلامی ایران توضیح داده شده است (با عنوان مثال: INFCIRC/۹۶/۱ مورخ ۱۷ ژوئن ۲۰۲۲ و INFCIRC/۹۶/۷ مورخ ۳ دسامبر ۲۰۲۱)، هرگز هیچ مکان اظهار نشده‌ای وجود نداشته است که لازم باشد بر اساس هواقتنامه پادمان جامع اظهار شود. فعالیت‌های هسته‌ای ایران تحت پادمان جامع آژانس صلح‌آمیز باقی مانده است. بنابراین هیچ مبنای حقوقی برای ایراد «گزارش عمیق» از سوی مدیر کل وجود ندارد. صرف یافتن ذرات اورانیوم طبیعی در نمونه‌های محیطی در یک مکان نمی‌تواند به عنوان نشانه‌ای از وجود مقادیری از مواد هسته‌ای در آن مکان

مواد غذایی، پارچه و منسوجات، لاستیک و قطعات خودرو، لوله و اتصالات و برخی ضایعات صنعتی است. جایگاهی کانتینرها به داخل و خارج از چنین ناحیه‌ای یک فعالیت معمولی می‌باشد. بنابراین نمی‌توان ادعای برجسته کانتینرها را دلیلی برای اثبات چنین ادعایی دانست. به رغم فقدان اسناد محکم و معتبر، ایران به صورت داوطلبانه دسترسی تکمیلی به مکان‌ها را به آژانس اعطا کرد. این به وضوح نشان دهنده تمایل ایران برای رسیدگی به هرگونه ابهام احتمالی همراهِ با شفافیت کامل است.

۶. در مورد بند ۷ گزارش که می‌گوید: «... این افزایش دانش در مورد فعالیت‌های مرتبط هسته‌ای ایران و حل و فصل موضوعات باقیمانده پادمانی برای آژانس ضروری است تا بتواند تضمین‌های معتبری از ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران ارائه کند.» لازم به ذکر است که:

در پروتو همکاری بیشتر با آژانس، ایران تمام تلاش‌های خود را برای کشف منشأ چنین ذراتی به اوج رسانده است. ایران فرضیات خود درباره دلایل احتمالی وجود ذرات اورانیوم را توضیح داده است. با توجه به این واقعیت که ایران هنوز نتوانسته هیچ دلیل فنی برای وجود ذرات اورانیومی بیابد، منطقی است که احتمال داده شود عناصر خارجی، مانند خرابکاری و اقدامات خصمانه، در این الودگی دخیل بوده باشند.

۴. در بند ۳ این گزارش و پاروکی مربوطه آمده است: «... تا زمانی که ایران توضیحات فنی معتبری برای وجود ذرات اورانیومی فوق‌الذکر در سه مکان اظهار نشده در ایران ارائه نکرده و آژانس را از مکان (های) فعلی مواد هسته‌ای و یا تجهیزات اوده مطلع نکند، آژانس قادر نخواهد بود صحیح و کامل بودن اظهاریه‌های ایران ذیل هواقتنامه پادمانی را تأیید کند.» لازم به ذکر است که:

صرف وجود ذرات اورانیومی کم در مکان‌های مورد ادعا نمی‌تواند به عنوان وجود مواد هسته‌ای یا تجهیزات اوده تلقی شود. لازم به ذکر است که آژانس هیچ مدرک پشتیبان معتبری برای ادعای خود به ایران ارائه نکرده است.

همانطور که توسط جمهوری اسلامی ایران در موارد متعددی توضیح داده شده است، هرگز هیچ مکان اظهار نشده‌ای وجود نداشته است که نیاز باشد طبق CSA اظهار شود. علاوه بر این، بر اساس تحقیقات گسترده ما در مورد سابقه فعالیت‌های انجام شده در دو مکان باقیمانده مکان باقی مانده هنوز پیدا نشده است. هیچ گونه فعالیت هسته‌ای یا انبار در این مکان وجود نداشته است. بنابراین، تاکنون هیچ توضیح فنی در مورد منشأ این ذرات گزارش شده یافت نشده است، با این حال، احتمال وجود چنین ذراتی به دلیل اقدامات خرابکارانه را نمی‌توان منتهی دانست.

۵. ادعای آژانس در پاروکی ۷ مبنی بر اینکه «... برخی از کانتینرهای ذخیره شده در تورقوآباد از محل برجیده شدند، برخی دیگر در سال ۲۰۱۸ دست نخورده از تورقوآباد خارج و به مکان نامعلومی منتقل شدند...» مبتنی بر شواهد و اطلاعات معتبر منتقل شده است. تورقوآباد در واقع یک مکان صنعتی است که شامل انواع انبارها برای نگهداری مواد شونده، مواد شیمیایی،

ATAHOLIDAY  
مشاوران برای شما هستیم

ATAIR  
هواپیمایی آتا

ataair.ir  
۰۲۱ ۴۸۵۵  
@ataair\_ir

با هم پرواز کنیم.

Fly Together.